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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ишемический инсульт (ИИ) является одной из основных причин смерти

среди взрослого населения после онкологических заболеваний и острых

кардиоваскулярных событий [2; 16; 19; 65].

В Российской Федерации ежегодная летальность от инсульта составляет 175

на 100 000 людей, а за последние 10 лет смертность от этого заболевания среди

населения трудоспособного возраста возросла более чем на 30% [3; 7; 19; 25].

Доля атеротромботического инсульта в структуре острых ишемических

нарушений мозгового кровообращения колеблется от 10 до 40% [4; 16; 24; 32; 43; 94].

Актуальность ИИ обусловлена еще и тем, что заболевание часто приводит к

стойкой инвалидизации и развитию деменции среди взрослого населения. Около

трети пациентов, перенесших инсульт, постоянно нуждаются в посторонней

помощи, около 20% не могут самостоятельно ходить, и лишь 8% больных

удовлетворительно реабилитируются и возвращаются к своей прежней работе [9;

19; 88; 107].

Эффективность и целесообразность каротидной эндартерэктомии (КЭЭ) в

профилактике повторных инсультов у пациентов с симптомными стенозами

внутренних сонных артерий доказана в многочисленных рандомизированных

исследованиях, что нашло отражение в национальных рекомендациях [12; 40; 54;

71; 92].

Высокая частота развития повторных (в том числе внутригоспитальных)

атеротромботических инсультов привела к необходимости разработки

хирургических подходов и тактики «ранней» хирургической профилактики их

рецидивов, что также было отмечено на уровне национальных рекомендательных

документов [12; 40; 54; 71; 91].

По данным мировой литературы, частота повторных ишемических событий

в первый месяц после инсульта может достигать 26% [48; 108; 109].

Несмотря на активное внедрение ранних реваскуляризаций сонных артерий

в острой стадии инсульта, оптимальные сроки выполнения этих операций остаются
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до конца неизвестными и неотработанными. Поэтому время выполнения КЭЭ

после перенесенного ишемического инсульта является спорным вопросом в

области «ранней» каротидной хирургии [89; 91].

Основными преимуществами выполнения «ранней» КЭЭ являются:

уменьшение объема поражения вещества мозга путем восстановления кровотока в

ишемизированной пенумбре, удаление основного источника (бляшка)

атероэмболии головного мозга и восстановление адекватного перфузионного

давления в бассейне пораженной внутренней сонной артерии (ВСА) [28; 45; 57; 65].

С другой стороны, «ранняя» реваскуляризация бассейна ВСА несет риски

внутричерепных реперфузионных геморрагических осложнений в очаге ишемии

головного мозга [42; 55; 81; 115].

Поиск оптимального срока выполнения КЭЭ в острейшей и острой стадии

ишемического инсульта остается на сегодняшний день актуальной и до конца

нерешенной проблемой.

Цель работы

Улучшение результатов лечения пациентов с «симптомным» стенозом ВСА в

остром периоде ИИ путем реваскуляризации каротидного бассейна в течение

первых 7 дней после ишемического события.

Задачи исследования

1. Оценить безопасность использованных критериев включения пациентов

для выполнения реваскуляризации ВСА в первые 7 суток после ишемического

инсульта.

2. Оценить эффективность и безопасность «ранней» реваскуляризации ВСА

в острой стадии ишемического инсульта в качестве профилактики повторных

внутригоспитальных ишемических событий.

3. Сравнить результаты оперативного и консервативного лечения

«симптомного» стеноза ВСА в острой стадии ишемического инсульта.

4. Оценить и сравнить неврологический статус пациентов в оперативной и

консервативной группе при поступлении и выписке.
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Научная новизна

Впервые оценена эффективность и безопасность операции на «симптомном»

стенозе ВСА в минимальные сроки от начала развития ишемического инсульта –

первые 7 суток от начала заболевания.

Впервые выполнено сравнение результатов оперативного и консервативного

лечения пациентов с острым ишемическим инсультом в рамках одного лечебного

учреждения: повторный внутригоспитальный ИИ, внутригоспитальная

летальность и динамика неврологического статуса.

Практическая значимость работы

1. Разработаны критерии включения пациентов с атеротромботическим

ишемическим инсультом, при которых возможно безопасное и эффективное

выполнение оперативного лечения (КЭЭ или стентирование ВСА) в «ранние»

сроки от момента инсульта – первые 7 суток.

2. Разработан алгоритм выбора метода реваскуляризации каротидного

бассейна при «симптомном» стенозе ВСА в острой стадии ИИ.

Внедрение в практику

Работа проведена на базе отделения реанимации и интенсивной терапии для

нейрохирургических пациентов, отделения реанимации и интенсивной терапии для

пациентов с острым нарушением мозгового кровообращения (ОНМК),

неврологического отделения для больных с ОНМК и отделения сосудистой

хирургии Городской клинической больницы имени В. М. Буянова ДЗМ г. Москвы

и внедрена в практику этих отделений.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на 18-м

Общероссийском хирургическом форуме с международным участием (г. Москва,

3–6 апреля 2018 г.), на конференции с международным участием «Болезни мозга:

от изучения механизмов, к диагностике и лечению» (12–13 апреля 2018 года), на IV

Научно-практическом курсе каротидной эндартерэктомии и стентированию ВСА

2018 (2–3 ноября 2018 года), на XXXV Международной конференции «Внедрение

высоких технологий в сосудистую хирургию и флебологию» (г. Санкт-Петербург,
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21–23 июня 2019 г.), на XIV Всероссийском национальном конгрессе «Радиология-

2020» (г. Москва, 26–28 мая 2020), V Научно-практическом курсе каротидной

реваскуляризации ВСА-2020 и 4-м симпозиуме «Эндоваскулярные

периферические осложнения ЭПОС-2020» (27–28 ноября 2020 года).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 6 статей в

центральных медицинских журналах.

Статьи:

1. Операции на внутренней сонной артерии в острой стадии ишемического

инсульта после тромболитической терапии // Кардиология и сердечно-сосудистая

хирургия. 2018; 11(5): 86–89.

2. Операции на внутренней сонной артерии в острейшей стадии

ишемического инсульта // Альманах Института хирургии им. А. В. Вишневского

2018; 1: 263–264.

3. Эндоваскулярное лечение тандемной острой окклюзии внутренней сонной

и средней мозговой артерии при остром ишемическом инсульте // Журнал

неврологии имени Корсакова. 2019; 119(3): 37–44.

4. Лечение пациентов с аневризмами артерий головного мозга и стенозом

внутренней сонной артерии // Ангиология и сосудистая хирургия. 2020; 26(4): 79–83.

5. Vascular brain malformations in combination with extracranial brachiocephalic

artery lesions // European Journal of Molecular & Clinical Medicine 2020; 07(05): 206–213.

6. Каротидная эндартерэктомия и стентирование внутренней сонной артерии

у пациентов старших возрастных групп (обзор литературы) // Вопросы

нейрохирургии» им. Н. Н. Бурденко. 2021; 85(1): 113–117.

Тезисные работы:

1. Каротидная эндартерэктомия и стентирование внутренней сонной артерии

в остром периоде ишемического инсульта // Материалы Конференции с

международным участием «Болезни мозга: от изучения механизмов, к диагностике

и лечению» (12–13 апреля 2018 года). С. 107–110.
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2. Операции на внутренней сонной артерии в острейшей стадии

ишемического инсульта // Тезисы Общероссийского хирургического форума-2018

с международным участием (Москва, 3–6 апреля 2018 г.) // Альманах Института

хирургии им. А.В. Вишневского. 2018. № 1. С. 263–264.

3. Лечение пациентов с артериальной аневризмой головного мозга в сочетании

со стенозом экстракраниального отдела внутренней сонной артерии // Материалы

XXXV Международной конференции «Внедрение высоких технологий в сосудистую

хирургию и флебологию» (Санкт-Петербург, 21–23 июня 2019 года) // Ангиология и

сосудистая хирургия (приложение). 2019. Т. 25. С. 472–474.

4. Острая тандемная окклюзия внутренней сонной артерии и средней

мозговой артерии: возможности эндоваскулярного лечения // Материалы XXXV

Международной конференции «Внедрение высоких технологий в сосудистую

хирургию и флебологию» (Санкт-Петербург, 21–23 июня 2019 года) // Ангиология

и сосудистая хирургия (приложение). 2019. Т. 25. С. 474–475.

5. Операции на внутренней сонной артерии в острейшей стадии

ишемического инсульта // Материалы XXXV Международной конференции

«Внедрение высоких технологий в сосудистую хирургию и флебологию» (Санкт-

Петербург, 21–23 июня 2019 года) // Ангиология и сосудистая хирургия

(приложение). 2019. Т. 25. С. 477–478.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 91 странице, состоит из введения, обзора

литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, библиографии (26 отечественных и 92 зарубежных источников).

Работа иллюстрирована 13 таблицами и 21 рисунком.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Актуальность проблемы

Ишемический инсульт является третьей причиной смерти среди взрослого

населения после онкологических заболеваний и кардиоваскулярных событий [2; 16;

19; 65].

По данным различных источников частота ежегодного развития ИИ

колеблется от 5,6 до 6,6 миллионов человек, а летальность при этом достигает около

4,6 миллиона человек в год. В Российской Федерации ежегодная летальность от

инсульта составляет 175 на 100 000 населения, а за последние 10 лет смертность от

этого заболевания среди населения трудоспособного возраста возросла на более

чем 30%. Каждый год в Российской Федерации диагностируется около 500000

новых случаев ИИ. Заболеваемость при ИИ после 55 лет повышается вдвое каждое

последующее десятилетие [3; 7; 19; 25].

Актуальность ИИ обусловлена еще тем, что заболевание часто приводит к

стойкой инвалидизации и развитию деменции среди взрослого населения. Около

трети пациентов, перенесших инсульт, постоянно нуждаются в посторонней

помощи, приблизительно 20% не могут самостоятельно ходить и лишь 8% больных

удовлетворительно реабилитируются и возвращаются к своей прежней работе [9;

19; 88; 107].

Огромны и экономические расходы на пациентов, перенесших ИИ [5; 17; 73;

77].

Частота повторных ишемических событий

Одной из причин развития ИИ является атероэмболия головного мозга на

фоне атеросклероза брахиоцефальных артерий, источником которой является

атеросклеротическая бляшка в сонной артерии. Доля атероэмболического инсульта

в структуре всех ишемических церебральных событий колеблется от 10 до 40% [5;

16; 24; 32; 43; 94].

По данным мировой литературы, у пациентов, перенесших церебральное

ишемическое событие, сохраняется высокая частота повторных «ранних», в том

числе внутригоспитальных ИИ. В течение 30 суток от момента инсульта пациенты
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имеют 5–26% риск повторного нарушения мозгового кровообращения, при этом

30% этих больных умирают от рецидива инсульта [53; 59; 64; 90].

Максимальный риск повторного острого нарушения мозгового

кровообращения (ОНМК) сохраняется в течение первых месяцев от момента

первого инсульта [44], а по мнению Stromberg S. и соавт. (2012) первая неделя после

ишемического события является наиболее рискованной в плане повторного

инсульта [108].

Риск повторных ишемических событий после транзиторной ишемической

атаки (ТИА) составляет 8% в течение первых 7 дней, 11,5% в течение 1 месяца и

17,3% в течение 3 месяцев от момента развития ТИА. Эти же показатели для

инсульта, в тех же временных рамках, составили 11,5%, 15% и 18,5%

соответственно [48].

Stromberg S. и соавт. (2012) указывают следующую частоту повторного

инсульта: 2% на 2-е сутки; 4% на 7-й день и 7,5% на 30-е сутки [108]. По мнению

авторов, при «малом» ИИ риск его повторения наиболее высок, в отличие от ТИА

или amarausis fugax [108].

Основной смысл «раннего» вмешательства на внутренней сонной артерии

после ИИ, по мнению Tsantilas P. и соавт. (2015) заключается в профилактике

повторного ишемического события, так как частота инсульта спустя 2–3 дня, 7 дней

и 14 дней после исходного ишемического события составляет 6,4%, 19,5% и 26,1%

соответственно [109].

Ряд популяционных исследований подтвердили высокую частоту повторных

ишемических событий у пациентов, перенесших инсульт. Так, например, Lovett

J. K. и соавт. (2004) сообщают о частоте инсульта в 8,6% в течение 7 дней от

момента ТИА, в последующий месяц этот показатель становится ниже и составляет

2% [81]. Fairhaed J. F. и соавт. (2005) выявили, что в случае ожидания каротидной

эндартерэктомии (медиана ожидания 100 дней) у одного из трех пациентов

развивается повторный инсульт [55]. За 4 недели, по данным Rantner B. и соавт.,

повторный ИИ среди пациентов, ожидающих операцию, составил 12% [97]. В

исследовании Blaser T. и соавт. (2002) было сообщено о 10%-й частоте инсультов
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среди больных, ожидающих эндартерэктомию [37]. Dosick S.M. и соавт. (1985)

сообщили о 9,5%-й частоте повторного инсульта в течение 6 недель от начала

заболевания, при этом у 1,4% пациентов ИИ носил инвалидизирующий характер

[53]. У 11% пациентов, с ранее перенесенными ТИА или малым инсультом, в

средние сроки около 9 дней, по данным Merlini T. и соавт. (2014), развились новые

ишемические события [85]. За средний срок в 51 день (от 2 до 360 суток) повторное

ТИА, инсульт и amaurosis fugax развились у 34 (29%) из 118 пациентов после

первого ишемического события [76]. По данным Karkos C. D. и соавт. (2007)

показатель инсульт + летальность выше у пациентов с множественным ТИА в

отличие от больных, перенесших одну ишемическую атаку [68].

Mono M. L. и соавт. (2013) показали, что общая частота повторных

цереброваскулярных событий (инсульт, ТИА или amaurosis fugax) составила 12,8%

у пациентов перед реконструкцией (стентирование или КЭЭ) ВСА. Наиболее часто

ишемические события возникали в первые 72 часа от момента поступления

(11,4%), реже после 7 суток (7,9%) и наименее часто в сроки от 72 часов до 7 дней

(2,4%) [87].

Сроки оперативного лечения

Высокая частота развития повторных ИИ привела к необходимости

разработки хирургических подходов и тактики «ранней» профилактики их

рецидивов, в том числе на уровне национальных рекомендательных документов

[12; 40; 54; 71; 89].

Несмотря на активное внедрение «ранних» реваскуляризаций сонных артерий

в острой стадии инсульта, оптимальные сроки выполнения этих операций остаются

до конца неизвестными и неотработанными. Поэтому время выполнения КЭЭ или

стентирования ВСА после перенесенного ИИ являются спорным вопросом в

области «ранней» каротидной хирургии [89; 91].

Данная хирургическая ситуация содержит две проблемы: с одной стороны,

ранняя реваскуляризация каротидного бассейна может осложняться

реперфузионным синдромом с геморрагической трансформацией имеющегося
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ишемического очага, с другой стороны, задержка оперативного лечения влечет за

собой риск развития повторных ОНМК [42; 55; 81; 115].

В ранних работах 1970-х годов, посвященных хирургии брахиоцефальных

артерий, общепринятыми безопасными сроками выполнения КЭЭ у симптомных

пациентов являлись 4–8 недель от момента возникновения инсульта [42; 115].

Данный временной промежуток во многом был обусловлен результатами

работами 1960-х годов, когда геморрагическая трансформация ишемического очага,

периоперационные инсульты и высокая летальность была частой проблемой после

«ранней» КЭЭ. В рандомизированном исследовании The Joint Study of Extracranial

Artery Occlusion (1969) были сравнены результаты хирургического лечения у двух

групп пациентов с острой окклюзией сонных артерий: первой группе выполняли

КЭЭ в течение 2 недель от момента инсульта, второй – спустя 14 дней.

Операционная летальность была почти в 2,5 раза выше в первой группе: 42%

против 17%, что во многом повлияло на смещение сроков выполнения КЭЭ на 6–8

неделю после любого инсульта [36]. Высокие показатели летальности в другом

исследовании (18%) были обусловлены во многом экстренным и срочным

характером вмешательства на сонных артериях и выраженным неврологическим

дефицитом [84]. Giordano J. M. и соавт. (1985) продемонстрировали следующие

результаты: у 18,5% пациентов, оперированных в течение первых 5 недель от

момента инсульта, развился периоперационный инсульт. В то время как ни у одного

больного, прооперированного после 5 недель, острых повторных ишемических

событий отмечено не было [60].

Неудовлетворительные результаты вышеуказанных работ были обусловлены

рядом причин: в первую очередь, выполнением операций в острейшей стадии

заболевания, отсутствием адекватного контроля над артериальным давлением,

несовершенным анестезиологическим пособием, отсутствием инструментального

контроля (компьютерная томография головного мозга) за размерами и динамикой

ишемического очага, скомпроментированными цереброваскулярной

ауторегуляцией и гематоэнцефалическим барьером [27; 42; 89; 115].
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Первыми, кто продемонстрировал безопасность, преимущество и

эффективность операций на сонных артериях в первые две недели от начала

острого ишемического события были Rothwell P. M. и соавт. (2004) [103].

Постепенно «ранние» оперативные вмешательства после ИИ стали получать

все большее и большее распространение во многих клиниках и хирургических

центрах [32; 67; 77; 78; 99].

Основными преимуществами выполнения ранней КЭЭ, по данным авторов,

являются: уменьшение объема поражения вещества мозга путем восстановления

кровотока в ишемизированной пенумбре, удаление основного источника (бляшки)

атероэмболии головного мозга, восстановление адекватного перфузионного

давления в бассейне пораженной ВСА [28; 45; 57; 65].

По данным Датского регистра по сосудистой хирургии и инсульту число


[…]


баллов;

– неврологический дефицит по шкале NIHSS (шкала тяжести инсульта

Национальных институтов здоровья США) 13 и более баллов;

– размер ишемического очага свыше 40 мм;

– стеноз внутренней сонной артерии на «симптомной» стороне менее 50%;

– наличие нарушения ритма сердца, аневризмы левого желудочка (Холтер-

мониторинг + Эхо-КГ + ЭКГ);

– грубые когнитивные нарушения с отсутствием ожидаемого

положительного результата от оперативного лечения;

– отсутствие ишемического очага по данным КТ или МРТ головного мозга;

– геморрагическая трансформация ишемического очага;

– наличие сопутствующего заболевания (терапевтического, онкологического

или другого), сопровождающегося в перспективе небольшой продолжительностью

жизни.

Всем больным при поступлении и выписке оценивался неврологический

статус по различным шкалам (модифицированная шкала Rankin, шкала NIHSS,

72

индекс мобильности Ривермида), хирургические осложнения, частота повторных

внутригоспитальных ишемических церебральных событий и показатель

летальности.

В основу работы положен анализ результатов лечения 100 пациентов с

«малым» ИИ: 50 больных, подвергшихся оперативному лечению (каротидная

эндартерэктомия или стентирование ВСА) и 50 пациентов, отказавшихся от

операции и получавших консервативное лечение. Показанием к операции был

«симптомный» стеноз внутренней сонной артерии на стороне инсульта более 50%.

По возрасту, половому составу, степени неврологического дефицита,

сопутствующим заболеваниям, размерам и количеству ишемических очагов обе

группы достоверно друг от друга не отличались.

В обеих группах консервативное лечение проводилось по одной схеме,

согласно приказу.

В основной группе выполнялись хирургические операции: стентирование

ВСА (n = 17), каротидная эндартерэктомия из ВСА (n = 33).

Неврологический статус при поступлении в основной группе по шкале

NIHSS составил 5,2±2,5 баллов, а по шкале Rankin 3,1±1,04 балла, индекс

мобильности Ривермид 1,8±0,7; при выписке 1,42±1,3 балла (р = 0,14), 1±0,95 балл

(р = 0,3), 11,9±2,4 (р = 0,006), соответственно. В то же время в контрольной группе

неврологический статус при поступлении по шкале NIHSS составил 5,6±2,5, по

шкале Rankin 3,6±0,82, балла, индекс мобильности Ривермид 1,9±1,5, а при

выписке 2,65±1,95 (р = 0,3), 1,9±1,07 (р = 0,5) и 11±3,5 (р = 0,01) соответственно.

При сравнении неврологического статуса в основной и контрольной группе

наблюдалась разница неврологического дефицита при выписке в пользу основной

группы: в основной группе по шкале NIHSS 1,42±1,3 балла против 2,65±1,95 балла

в контрольной группе (р = 0,5), по шкале Rankin 1±0,95 балл в основной группе

против 1,9±1,07 балла в контрольной группе (р = 0,6), индекс мобильности

Ривермид в основной группе 11,9±2,4 против 11,0±3,5 (р = 0,85). Примечательно,

что 40% пациентов (n = 20) основной группы были выписаны вообще без

неврологического дефицита (0 баллов по NIHHS при выписке), тогда как в
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контрольной группе пациентов, у которых был полностью ликвидирован

неврологический дефицит, было лишь 6% или 3 пациента (р = 0,0002). Улучшение

неврологического статуса по NIHSS при выписке в основной группе наблюдалось

у 98% пациентов (n = 49), тогда как в контрольной группе неврологический статус

по шкале NIHSS при выписке улучшился у 89% пациентов (n = 42), (р = 0,18). В

основной и контрольной группе было по 1 случаю (n = 1 или 2%) выписки

пациентов без динамики неврологического статуса. Ухудшения неврологического

статуса при выписке в основной группе не наблюдалось (n = 0 или 0%), в

контрольной группе неврологический статус на момент выписки ухудшился у 4

пациентов (8,5%) (р = 0,11).

В основной группе у 4 оперированных больных развилось 4

периоперационных осложнения, одно из которых после КЭЭ – гематома

послеоперационной раны, потребовавшая ревизии и остановки кровотечения.

Остальные три интраоперационных осложнения были после стентирования ВСА –

две транзиторные ишемические атаки с гемипарезом и афазией, которые

полностью купировались после удаления средств церебральной протекции, а также

повторный интраоперационный ИИ. В последнем случае повторное нарушение

мозгового кровообращения по ишемическому типу имело неинвалидизирующий

характер и пациент был выписан с небольшим неврологическим дефицитом (2

балла по NIHSS – исходно 7 баллов, 2 балла mRS – исходно 3 балла), который был

меньше исходного.

В итоге общая частота повторных внутригоспитальных ИИ в основной

группе составила 2% или 1 пациент. Летальных исходов в основной группе не

было.

Повторный внутригоспитальный ИИ в контрольной группе больных развился

у 7 пациентов, что составило 14%. Все повторные ишемические события развились

в первые 2 недели от момента исходного ишемического события. В течение первых

7 суток было 3 повторных ИИ (6%), и еще 4 повторных ИИ (8%) – в сроки от 8 до

14 суток после первого ишемического события: более часто повторные инсульты

развивались на 2 неделе от момента госпитализации.
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Летальных исходов в контрольной группе было 3 (6%), все три пациента

умерли от осложнений повторного ИИ.

Сроки госпитализации в основной группе (n = 50) составили 10±3,5 суток, в

контрольной группе (n = 50) этот показатель составил 12,4±4,1 (р = 0,6).

В итоге главным преимуществом «ранней» хирургической тактики в

основной группе явилась положительная тенденция в снижении частоты

внутригоспитальных ИИ (n = 1 или 2% в основной группе против n = 7 или 14% в

контрольной группе, p = 0,06) и летальности (n = 0 или 0% в основной группе

против n = 3 или 6% в контрольной группе, p = 0,24). Частота же больших

неблагоприятных сердечно-сосудистых событий (MACE) была достоверно выше в

контрольной группе (n = 1 или 2% в основной группе против n = 10 или 20% в

контрольной группе, p = 0,003). Кроме того, у 40% пациентов основной группы

неврологический дефицит, имевший при поступлении, был полностью купирован

при выписке (n = 20 или 40% в основной группе против n = 3 или 6% в контрольной

группе, p=0,0002).

Продемонстрированные нами данные “раннего” хирургического лечения

(первые 7 суток от момента ИИ) показали сопоставимые результаты с показателями

отечественной и зарубежной литературы. В первую очередь это касается низкой

частоты повторных ИИ в послеоперационном периоде (2%), отсутствия значимых

кардиальных осложнений и летальных исходов в оперативной группе. По данным

литературы частота повторных послеоперационных инсультов в острой стадии

заболевания колеблется от 2,8 до 27,3%, летальности от 0 до 8,3%, а показатель

инсульт + летальность от 3,6 до 14%.

Таким образом, «ранняя» агрессивная хирургическая тактика у пациентов с

«симптомным» стенозом ВСА в течение первой недели после исходного

ишемического события позволила полностью ликвидировать или снизить

неврологический дефицит, т.е. улучшить неврологический статус у подавляющего

большинства больных основной группы. А самое главное, что «ранние» операции

эффективно предупредили повторные внутригоспитальные ИИ и не

сопровождались летальными исходами.
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Выводы

1. Хирургическая тактика с использованием критериев включения

(неврологический дефицит не более 4 баллов по mRs, не более 12 баллов по NIHSS

и размер ишемического очага не более 40 мм) продемонстрировала безопасность у

пациентов в группе хирургической профилактики повторного инсульта (в сроки до

7 суток от момента исходного ишемического события) на основании совокупных

данных частоты больших неблагоприятных сердечно-сосудистых событий (MACE,

p = 0,003).

2. При активной хирургической тактике отмечается позитивная тенденция в

виде снижения повторных внутригоспитальных ишемических инсультов: 2% в

группе оперированных пациентов против 14% в группе консервативного лечения

(p = 0,06).

3. В группе оперативного лечения частота больших неблагоприятных

сердечно-сосудистых осложнений (MACE) достоверно ниже, чем в группе

консервативного лечения: 2% против 20% (p = 0,003).

4. Реконструкция каротидного бассейна в течение первых 7 суток от момента

первого ишемического события у подавляющего большинства оперированных

пациентов (98%) улучшает их неврологический статус в послеоперационном

периоде, снижая степень неврологического дефицита (p = 0,18). У 40%

оперированных пациентов неврологический дефицит, имевшийся при

поступлении, полностью ликвидируется, тогда как в консервативной группе эта

цифра составляет 6% (p = 0,0002).
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Практические рекомендации

1. Пациента с «малым» ишемическим инсультом в бассейне средней

мозговой артерии и ипсилатеральным «симптомным» стенозом ВСА более 50%

можно рассматривать как кандидата на «раннюю» реваскуляризацию бассейна

ВСА, в сроки до 7 суток от момента ишемического события.

2. Пациента с «малым» ишемическим инсультом в бассейне средней

мозговой артерии можно рассматривать как кандидата на «раннюю»

реваскуляризацию «симптомного» ипсилатерального стеноза ВСА только при

исключении других причин ишемического повреждения головного мозга, в первую

очередь кардиоэмболического подтипа инсульта.

3. При отборе пациентов для оперативного лечения (КЭЭ или стентирование

ВСА) в первые 7 суток от момента инсульта необходимо соблюдение следующих

условий: размер ишемического очага до 4 см, степень неврологического дефицита

по шкале NIHSS до 12 баллов и степень неврологического дефицита не более 4 по

шкале mRs.

4. Динамический интраоперационный нейромониторинг предпочтительнее

осуществлять под регионарной анестезией, так как это позволяет вовремя

диагностировать возникающие во время операции церебральные осложнения и

выполнять адекватные церебропротективные мероприятия.

5. Пациентам со «сложной» (высокой) бифуркацией ОСА, а также больным

«высокого» хирургического риска предпочтительнее выполнять стентирование

ВСА.

6. При сочетании стеноза ВСА с ее извитостью, наличия атероматоза дуги

аорты, устьев ОСА или брахиоцефального ствола у пациентов «высокого»

хирургического риска КЭЭ предпочтительнее выполнять под регионарной

анестезией с внутривенной седацией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АКШ – аортокоронарное шунтирование

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВСА – внутренняя сонная артерия

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

КТ – компьютерная томография

КЭЭ – каротидная эндартерэктомия

МКБ – мочекаменная болезнь

МРТ – магнитно-резонансная томография

НСА – наружная сонная артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОСА – общая сонная артерия

СД – сахарный диабет

СМА – средняя мозговая артерия

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТЛТ – тромболитическая терапия

УЗДГ – ультразвуковая доплерография

УЗДС – ультразвуковое дуплексное сканирование

ХНЗЛ – хронические неспецифические заболевания легких

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ФК – функциональный класс

ЭКГ – электрокардиография

mRS, Rankin – модифицированная шкала Рэнкина
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NIHSS – National Institutes of Health Stroke Scale/Шкала инсульта

Национального института здоровья США

CREST – Center for Research and Evidence on Security Threats

MACE – Major Adverse Cardiac Events/ Большие неблагоприятные сердечно-

сосудистые события

NASCET – North American Carotid Endarterectomy Trial

NYHA – классификация Нью-Йоркской кардиологической ассоциации

хронической сердечной недостаточности

TOAST – Trial of Org in Acute Stroke Treatment
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