УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор – проректор по научной работе Федерального государственного автономного учреждения «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы», доктор медицинских наук, профессор, член корреспондент РАН
Костин Андрей Александрович

« 23 »

2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного автономного учреждения «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» о научно-практической значимости диссертации Лолуева Руслана Юнусовича на тему «Эффективность операций на внутренней сонной артерии в первую неделю ишемического инсульта», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 – сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки)

Актуальность темы исследования. Ишемический инсульт является одной из основных причин смерти и инвалидизации среди взрослого населения после онкологических заболеваний и острых кардиоваскулярных событий. В Российской Федерации ежегодная летальность от инсульта составляет 175 человек на 100 000 населения, а за последние 10 лет, смертность от этого заболевания среди населения трудоспособного возраста возросла более чем на 30 %. Заболевание часто приводит к развитию деменции среди взрослого населения. Около трети пациентов, перенесших инсульт, постоянно нуждаются в посторонней помощи, около 20 % не могут самостоятельно ходить, и лишь 8 % больных, могут реабилитироваться и возвращаются к своей прежней работе.

Эффективность хирургического лечения в профилактике повторных

инсультов у пациентов с симптомными стенозами внутренних сонных артерий, доказаны в многочисленных рандомизированных исследованиях и освещены в национальных рекомендациях. Однако оптимальные сроки выполнения операций, особенно в острейшей и острой фазе инсульта, вызывают много вопросов и дискуссий, что подтверждает актуальность и значимость представленной диссертационной работы.

Научная новизна. Впервые у больных с ишемическим инсультом, оценена целесообразность выполнения операций на внутренней сонной артерии в первые 7 суток от начала развития острого нарушения мозгового кровообращения. Проведен сравнительный анализ эффективности и безопасности хирургического и консервативного лечения данной когорты пациентов в рамках одного лечебного учреждения. Разработан алгоритм выбора методики реваскуляризации головного мозга, кровоснабжаемого из каротидного бассейна в первые 7 дней острого периода ишемического инсульта.

Теоретическая и практическая значимость результатов. Разработаны критерии отбора пациентов с атеротромботическим подтипом ишемического инсульта, при которых возможно безопасное и эффективное выполнение хирургического лечения методом каротидной эндартерэктомии или каротидного стентирования в первые 7 суток от начала заболевания. Показано, что при соблюдении алгоритма отбора, удастся добиться низкой частоты больших сердечно – сосудистых осложнений в раннем послеоперационном периоде. Доказано, что консервативная тактика ведения данной когорты пациентов, отличается достоверно высокой суммарной частотой больших сердечно – сосудистых осложнений в отдаленном периоде наблюдения, по сравнению с активной хирургической стратегией. Проведена функциональная оценка неврологического статуса пациентов в ближайшем и отдаленном послеоперационном периоде, на основании чего дана объективная оценка эффективности и безопасности методов реваскуляризации головного мозга.

Значимость полученных результатов для сердечно – сосудистой хирургии. Научное обоснование целесообразности выполнения операций на внутренней сонной артерии у больных ишемическим инсультом в острой фазе, отраженное в диссертации Р.Ю. Лолуева, имеет важное значение для сердечно-

сосудистой хирургии, так как способствует улучшению качества жизни и прогноза таких пациентов, и носит инновационный характер.

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов.

Достоверность научных положений диссертационной работы базируется на анализе достаточного количества обследованных пациентов, применении корректных методов статистической обработки полученных данных. В работе последовательного представлен план исследования, прослеживается четкая методология исследования, взаимосвязь выводов с поставленными задачами. Сформулированные выводы аргументированы и логически вытекают из системного анализа результатов выполненного исследования.

Материалы диссертации подробно отражены в 5 печатных работах, опубликованных в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов диссертационных исследований.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Полученные результаты и основные положения диссертационной работы Лолуева Р.Ю. могут создать научную основу для широкого внедрения в работу отделений кардиологии, сердечно – сосудистой хирургии и рентгенохирургических методов диагностики и лечения, а также в учебные программы высшего профессионального и послевузовского образования по специальности «сердечно-сосудистая хирургия», «кардиология» и «рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение».

Принципиальных замечаний к работе нет.

Заключение

Диссертация Лолуева Руслана Юнусовича на тему «Эффективность операций на внутренней сонной артерии в первую неделю ишемического инсульта» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи – повышение эффективности и безопасности хирургического лечения, а также улучшение прогноза больных ишемическим инсультом в остром периоде, за счет разработанного подхода к выбору стратегии и методики реваскуляризации головного мозга в каротидном бассейне, имеющей существенное значение для сердечно-сосудистой хирургии.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости,

диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённым Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Российской Федерации № 723 от 30.07.2014 г., № 335 от 21.04.2016 г., № 748 от 02.08.2016 г., № 650 от 29.05.2017 г., № 1024 от 28.08.2017 г., № 1093 от 10.11.2017 г., № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021 г., №1539 от 11.09.2021 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 – сердечно - сосудистая хирургия.

Отзыв обсужден на заседании сотрудников кафедры сердечно – сосудистой хирургии факультета непрерывного медицинского образования Медицинского института Федерального государственного автономного учреждения «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы», протокол № 8 от 16 октября 2023 года.

Отзыв составил:

Заведующий кафедрой
сердечно – сосудистой хирургии
факультета непрерывного медицинского образования
Медицинского института
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы
народов имени Патриса Лумумбы»,
доктор медицинских наук, доцент
(14.01.26 – сердечно – сосудистая хирургия)

«16» 10 2023 г.

Заурбек Хасанович Шугушев

Подпись заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
Медицинского института
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов
имени Патриса Лумумбы»
кандидат фармацевтических наук, доцент

Татьяна Владимировна Максимова

Федеральное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов», 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Макляя, 6, www.rudn.ru, контактный телефон: +7 (499) 936-87-87, адрес электронной почты: rudn@rudn.ru